---

**11** Grosseteste, *De veritate*, ed. Baur, p. 134: 'Sicut dicit philosophus, non est aliud, quam ita esse in re signata, sicut dicit sermo. Et hoc est, quod alii <aliqui Baur> dicunt veritatem esse "adequationem sermonis et" rei et "adequationem rerum et intellectuum" <et adaequationem ad intellectum Baur>.' See also Grosseteste, *De veritate propositionis*, in *Die philosophischen Werke des Robert Grosseteste*, ed. Baur, p. 144: 'Veritas enim sermonis vel opinionis est adaequatio sermonis vel opinionis et rei. Haec autem adaequatio nihil aliud est, quam ita esse in re, sicut sermo vel opinio dicit;' and *Dictum* 21, British Library, MS Royal 6.E.v, fol. 14vb: 'Veritas est adaequatio sermonis et rei, cum scilicet res est sicut dicitur. Praecipua itaque veritas est adaequatio sive correspondentia vel conformitas rerum summo sermoni, hoc est Verbo Patris aeterno.'

**12** Although one might expect a reference to *philosophus* in this context to be to Aristotle, Grosseteste perhaps has in mind contemporary or earlier logicians, or perhaps their glosses on Aristotle, since his first definition is much closer to what we find in Abelard than in Aristotle (*Categories* 5.4a35; *Metaphysics* 4.7.1011b25). See Peter Abelard, *Glossae super 'Peri hermenias'* 9, ed. Klaus Jacobi and Christian Strub, *Corpus Christianorum Continuatio Mediaevalis* 206 (Turnhout: Brepols, 2010), p. 253: 'Omnis enim propositio uera dicitur, quia ita est in re, ut proponit.'

**13** On the history of use of the notion of adequation to define truth in the Latin West, see Philotheus Boehner, 'Ockham's Theory of Truth,' *Franciscan Studies* 5 (1945), pp. 138–61. As Boehner notes, the earliest uses seem to be by Philip the Chancellor and William of Auxerre. Philip the Chancellor, *Summa de bono* 1.0.2, 2 vols, ed. Nikolaus Wicki (Bern: Francke, 1985), vol. 1, p. 10. William of Auxerre, *Summa aurea* 1.9.3, 7 vols, ed. Jean Ribailier, *Spicilegium Bonaventurianum*, 16–20 (Paris: Editions du Centre National de la Recherche Scientifique; Grottaferrata: Editiones Collegii S. Bonaventurae, 1980–87), vol. 1, p. 195.

**14** York, *Sapientiale* 6.27, ed. Scully, p. 404: 'Si ad signum, tunc est illa definitio Boethii: Veritas est adaequatio sermonis et rei seu signi et signati. Si respectu intellectus, igitur est illa definitio Isaaci:

haps as two parts of a single definition, because he treats adequation as a symmetric relation and treats thought as a kind of inner speech.

Indeed, Grosseteste goes on to note that inner speech, namely the thought expressed by vocal speech, is truer than outer or vocal speech, for outer speech is an expression of inner speech.<sup>15</sup> Now if there is inner speech that is not just adequated to things but is its own adequation to them, it will not just be true, but will itself be truth. But this is how it is with the speech or Word of the Father. It is not just adequated to what it says, but is adequation itself and so is truth.